22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1278/2017-SAGA BELÉM, 21 DE

SETEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO:O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO:A Certidão de Óbito da LUCIMAR DAS
NEVES CARDOSO MORAES, Genitora da servidora LUCIARA
CRISTINA CARDOSO DE MORAES;
R E S O L V E: Conceder a servidora LUCIARA CRISTINA
CARDOSO DE MORAES, MF nº 54187308/5, Coordenador, 08
(oito) dias de afastamento a contar de 11/09/2017, decorrente
do falecimento de sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 231529
PORTARIA N.º1312/2017-SAGA/SEGUP
Belém, 27 de setembro de 2017
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O O Contrato nº 084/2016 SEGUP,
celebrado com a Empresa CLARO S/A, oriundo do Processo nº
2016/400506, do Pregão Eletrônico nº 009/2016 SEGUP, cujo
objeto é a prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada ;
 C O N S I D E R A N D O  O Despacho da Diretora de Administração
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 26 de setembro de 2017, que
informa sobre a substituição dos servidores MARCOS SOUSA
DA SILVA, como Fiscal titular e ALBERTO JUN HAMAGUCHI,
fi scal substituto do Contrato acima;
 C O N S I D E R A N D O  que os servidores foram nomeados,
através da Portaria n.º 1228/2017-SAGA, de 18.09.2017,
publicada no DOE Nº 33.461 do dia 19.09.2017;
 R E SO L V E:  I – Revogar os termos da Portaria n.º
1228/2017-SAGA, de 18.09.2017, publicada no DOE Nº
33.461 do dia 19.09.2017, que nomeou os servidores
MARCOS SOUSA DA SILVA, MF 54181470-3 como Fiscal
titular e ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF 5897884-3 fi scal
substituto do Contrato n.º 084/2016 SEGUP;
 II – Nomear os servidores GLAUBER FERNANDO MAIA
DOMINGUES, MF 5923293/1 como Fiscal titular e JACÓ
SILVA SOUSA, MF 5902487/2 fi scal substituto do Contrato n.º
084/2016 SEGUP;
 III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 231909
PORTARIA N.º1279/2017-SAGA/SEGUP
 Belém, 25 de setembro de 2017
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições
legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O: O Contrato nº 085/2017 SEGUP,
celebrado com a Empresa NETEYE INFORMÁTICA LTDA,
oriundo do Processo nº 2017/242167, da Dispensa de Licitação
nº 006/2017 SEGUP, cujo objeto é a aquisição de 150(cento e
cinquenta) atualizações de Licença de Software de Monitoramento
e Gerenciamento de TIC;
 C O N S I D E R A N D O: O que dispõe o Art. 67 DA Lei
Federal º8.666/93;
 C O N S I D E R A N D O:  O Despacho da Diretora de
Administração e Finanças     DAF/SEGUP, datado de 22 de
setembro  de 2017, o qual indica os servidores abaixo.
 R E SO L V E: Nomear os servidores MARCOS SOUSA DA
SILVA, MF 54181470-3 como Fiscal titular e   ALBERTO JUN
HAMAGUCHI, MF 5897884-3 fi scal substituto  do Contrato n.º
085/2017 SEGUP;
  À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para
providências cabíveis.
   DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 231562

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1249/2017-SAGA Belém, 22 de setembro
de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/483648.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao
servidor ANTONIO MARIA LOURINHO PANTOJA, MF nº
79634/2, Técnico em Saúde, referente ao triênio 2012/2015, no
período de 02/10/2017 a 30/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 231531

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 1280/2017-SAGA Belém, 25 de setembro
de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de
Aposentadoria nº 2017/251836 de 09 de junho de 2017.
RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WAZELLER
Professor Assistente PA-D, MF nº 317225/2, o direito de aguardar
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 10 de
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 231533

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº086/2017-SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: Fornecimento de BANDEIRAS DO BRASIL, PARÁ
E SISTEMA DE SEGURANÇA, para atender às necessidades
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 22/09/2017
Vigência: 22/09/2017 a 21/09/2018
Orçamento: 06.181.1425.7558-Implantação de Unidades
Integradas PROPAZ (UIPP), 06.181.1425.8264-Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública, Natureza de
Despesa: 0101, Fonte de Recurso: 33.90.30
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ -
FÁBRICA ESPERANÇA
Endereço: Rua Antônio Barreto, 714 – Entre Generalíssimo
Deodoro e 14 de Março  Bairro: Umarizal, CEP: 66.060-020,
Belém/PA
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 231527

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2017-SEGUP
 O Governo do Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro
n.º 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, neste ato
representada pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, RESOLVE
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para fornecimento de
fornecimento de BANDEIRAS DO BRASIL, PARÁ E SISTEMA
DE SEGURANÇA, para atender às necessidades da Secretaria
de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especifi cação
contida no processo n° 2017/390880, com o valor global de
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), Programação
Orçamentaria: 06.181.1425.7558-Implantação de Unidades
Integradas PROPAZ (UIPP), 06.181.1425.8264-Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública, Natureza
da Despesa: 33.90.30, Fonte dos Recursos: 0101,
para a Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO
PARÁ – FÁBRICA ESPERANÇA, inscrita no CNPJ sob o nº
07.553.026/0001-06, com sede a Rua Antônio Barreto, 714 –
Entre Generalíssimo Deodoro e 14 de Março  Bairro: Umarizal,
CEP: 66.060-020, Belém/PA, tendo como fundamentação
legal o art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93

e suas alterações posteriores, consubstanciado no Parecer
Jurídico nº 579/2017, referente ao Processo Administrativo nº
2017/390880-SEGUP.
 Belém – PA, 22 de Setembro de  2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
 Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº
007/2017–SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso XIII, do
referido diploma legal.
 Belém – PA, 22 de Setembro de  2017
 JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 231535

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1159/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar testes de voos e o Translado da
aeronave Guardião 05 (EC 145).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: FORTALEZA - CE/Brasil
SERVIDOR: CLAUDIO PETTILO DE ALMEIDA (MAJ/PM)
MF: 5807840/1, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete)
diárias de pousada, período: 31.07 a 07.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 231541

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
131/2017 – DAL2, de 22 de setembro de 2017, que NOMEIA o
CAP QOPM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA, em substituição
ao MAJ QOPM MARCELO DE ARAÚJO PRATA, nomeado pela
Portaria nº 038/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.860 de
06/04/2015, como fi scal do Contrato Administrativo nº 048/2011,
celebrado entre a PMPA e a Srª. ELIANA MACÊDO DE LIMA, cujo
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do
Pelotão Policial Destacado de Curuçá/PA” e NOMEIA o SGT PM RG
15938 JURANDIR DOS SANTOS FERREIRA, como fi scal interino,
em substituição ao CAP QOAPM OBERDAN RAIMUNDO TEIXEIRA
CASTRO.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 231532
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
137/2017 – DAL2, de 22 de setembro de 2017, que NOMEIA
o MAJ QOPM RG 227318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA,
como fi scal do Contrato 1003963929, cujo objeto destina-se a
“regulamentação para fornecimento de energia elétrica sob os
Contratos de Compra de Energia Regulada – CCER e Contrato
de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD, atendendo as
necessidades da Polícia Militar do Pará” e NOMEIA o CAP QOPM
RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, como fi scal interino.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 231643
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº
134/2017 – DAL2, de 22 de setembro de 2017, que NOMEIA
o MAJ QOPM RG 27316 BRUNO ANTÔNIO VIVACQUA ALMEIDA,
como fi scal do Contrato Administrativo n.º 043/2017 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de 324 (trezentos
e vinte e quatro) capacetes para policiamento ostensivo, para
ser utilizado pela tropa nos serviços da Polícia Militar do Estado
do Pará, em conformidade com o que preceitua o Termo de
Cooperação nº 003/2016, celebrado entre o Ministério Público
do Pará e a Polícia Militar do Pará – PMPA”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 231563